
困难家庭学子感恩父母
报考烟台本地大学方便照顾家

2025.8.28星期四
责编/王晓 美编/谭希光 文检/柳洪武 A05烟台公益

烟台民意通热线

6601234

社会保险
咨询台

记录一生 保障一生 服务一生

烟台晚报与
烟台市社会保险服务中心

合
办

咨询：我是八级工伤职工，最近想
申请离职，单位应按什么比例支付一次
性伤残补助金？

答复：工伤职工被鉴定为七级至
十级伤残的，劳动合同期满终止，或
者职工本人提出解除劳动合同，以其
解除或终止劳动合同时统筹地区上
年度职工月平均工资为基数，支付本
人一次性工伤医疗补助金和一次性
伤残就业补助金。

工伤职工与用人单位解除或者终
止劳动合同时，距法定退休年龄5年
以上的，一次性工伤医疗补助金和一
次性伤残就业补助金全额支付；距法
定退休年龄不足5年的，每减少1年一
次性伤残就业补助金递减20%；距法
定退休年龄不足1年的，按一次性伤
残就业补助金全额的10%支付；达到
法定退休年龄或者按规定办理了退休
手续的，不予支付一次性工伤医疗补
助金和一次性伤残就业补助金。

咨询：怎么领取个人养老金？
答复：个人养老金资金账户封闭

运行，参保人达到以下任一条件的，
可以按月、分次或者一次性领取个人
养老金：达到领取基本养老金年龄；
完全丧失劳动能力；出国（境）定居；
国家规定的其他情形。

参保人已领取基本养老金的，可
以向商业银行提出领取个人养老
金。商业银行受理后，应通过信息平
台核验参保人的领取资格，获取参保
人本人社会保障卡银行账户，按照参
保人选定的领取方式，完成个人所得
税代扣后，将资金划转至参保人本人
社会保障卡银行账户。

参保人符合完全丧失劳动能力、
出国（境）定居或者国家规定的其他
情形等领取个人养老金条件的，可以
凭劳动能力鉴定结论书、出国（境）定
居证明等向商业银行提出。商业银
行审核并报送信息平台核验备案后，
为参保人办理领取手续。

张孙小娱 佘保轩

本报讯（YMG全媒体记
者 赖皓阳）“我母亲身体不好，
我报考咱烟台的大学就是想离
家近点，这样我周末也能回
家。”困难家庭学子明明（化名）
在选择志愿时主要考虑烟台本
地学校。明明说：“上了大学也
想常回家看看，照顾母亲。”

虽然家庭困难，但学子们
都有一颗感恩父母、回报社会
的心。慈善助学用爱心换真
心，把希望的火种持续传递，帮
助每一个心怀梦想的孩子扬帆
远航，奔赴属于自己的美好未
来。目前，市慈善总会和烟台
晚报联合发起的“温暖烟台 情

系学子”助学活动正在进行中，
如果您想为这些优秀的学子助
一份力，为他们的前程点一盏

灯，可以联系市慈善总会，让温
暖的阳光照耀每一个角落。

八级工伤一次性伤残
补助金标准是什么？

本报讯（YMG全媒体记者 纪
殿国 通讯员 刘春妍 张煜栋 王瑞
亭 摄影报道）8月27日上午，莱阳市
菜哥公益联盟队长梁风君、副队长李
建阳和8名义工代表，带着14500元
爱心款和价值350元的爱心物品，来
到莱阳市古柳街道迟家疃村，慰问被
意外烧伤的村民郭振红，义工们将爱
心款物交到郭振红女儿手中。

据了解，爱心款是由114名义工
捐赠。捐赠的爱心物品包括花生油
20斤、挂面20斤、大米20斤。

义工看望
莱阳烧伤患者

温暖烟台 情系学子
救助部6262995 筹募部6291619
户头：烟台市慈善总会 开户银行：烟台银行莱山支行
账号：5350 5030 1201 0000 7087

2025年“情系学子”汇总表

148号

149号

150号

151号

152号

153号

154号

155号

156号

157号

158号

159号

160号

161号

162号

163号

164号

165号

166号

167号

168号

169号

170号

171号

172号

173号

174号

175号

176号

177号

178号

179号

180号

181号

182号

183号

男

男

女

男

女

男

女

男

女

男

男

女

男

女

女

男

女

女

女

女

女

女

男

女

女

女

女

女

女

女

男

女

女

男

女

男

龙口市新嘉街道韩家村

龙口市通海路29号

蓬莱区小门家镇大道王家村

莱州市夏邱镇李家庄子村

莱州市夏邱镇李金村

莱州市夏邱镇沟刘家村

莱州市夏邱镇留驾村

莱州市柞村镇西马驿村

莱州市柞村镇蔡格庄村

莱州市柞村镇盟格庄村

莱州市土山镇海沧二村

莱州市土山镇西代古庄村
308号附2号
莱州市土山镇海沧
一村50号
莱州市十里庄园小区

莱州市驿道镇东周廷村

莱州市驿道镇朱汉村

莱州市沙河镇墩坊韩家村

莱州市沙河镇南尼家村

莱州市沙河镇南尼家村

莱州市沙河镇徐刘村

莱州市沙河镇匡郑赵家村

莱州市沙河镇佛台子村

莱州市虎头崖镇神堂村

莱州市金城镇冷家村

莱州市程郭镇后苏村

莱州市平里店镇西北障村

莱州市郭家店镇元岭孙家村

莱州市郭家店镇薛家村

莱州市郭家店镇山杨家村

莱州市郭家店镇薛家村

莱州市朱桥镇梁郭集村

莱州市朱桥镇朱郭李家村

莱州市朱桥镇邓家村

莱州市三山岛街道
吴家庄二村
莱州市城港路街道大原三村

莱州市驿道镇桥家沟村

573

588

461

624

文化课298
专业课84.6
487

514

577

535

380

625

630

527

604

509

475

560

529

572

566

622

358

609

475
（残疾人单招）
501

518

534

486

478

466

576

486

492

561

538

554.5

父亲意外去世，母亲打零工，
家中还有四位老人需要赡养。
父母离异，父亲有听力残疾，
无固定收入。
父亲患淋巴瘤，现需持续治疗，
医疗费用高昂。
父母离异，父亲失业，母亲打零工，
收入低，家庭困难。
低保家庭，母亲精神一级残疾，
父亲患病不能从事体力劳动。
低保家庭，父亲患病长期卧床，
母亲收入低。
低保家庭，父亲去世，母亲收入低。

低保边缘家庭，母亲去世，父亲务农。

低保家庭，父母离异，
父亲患病生活不能自理。
低保家庭，父母离异，
父亲患病无劳动能力。
低保家庭，父亲身体残疾，
不能参加劳动，还有年幼的弟弟。
低保家庭，父亲患病，
家庭收入微薄。
低保家庭，父亲肢体残疾一级。

单亲家庭，母亲智力残疾，
生活不能自理，为建档立卡贫困户。
低保家庭，父母离异，跟随父亲
生活，父亲患病无劳动能力。
低保家庭，父亲去世，
靠母亲微薄收入维持生活。
低保家庭，父亲因病去世，
母亲体弱多病，哥哥患有精神疾病。
低保家庭，父母患病，
家庭经济压力大。
低保家庭，母亲患肺癌，
弟弟患白血病。
低保家庭，父亲患癌症去世，
母亲打零工。
父亲车祸致残，母亲双目白内障、
心脏病，常年服药。
低保家庭，母亲因病去世，
父亲患肝癌丧失劳动能力。
低保家庭，父亲肢体残疾，
无劳动能力。
低保家庭，本人患先天性
神经性耳聋，父母在家务农。
母亲患精神疾病，一家三口
享受低保待遇。
父亲患脑瘤，术后在家休养，
家中无经济来源。
低保家庭，母亲患尿毒症。

低保家庭，母亲患有精神疾病，
无劳动能力。
低保家庭，母亲残疾，
父亲患病行动不便。
低保家庭，母亲心脏病，父亲务农。

低保家庭，父亲去世。

低保家庭，母亲患病，花费较大，
家中2个孩子上学。
父亲低保且一级残疾，无劳动能力。

父亲被收割机撞成重伤，
治疗花费20多万元，母亲患癌症。
单亲母亲独自抚养两个女儿，
家庭收入微薄。
母亲精神一级残疾，长期吃药，
生活不能自理.

大连海事大学

海南大学

山东华宇
工学院
山东大学

哈尔滨师范
大学
青岛工学院

山东交通学院

天津职业技术
师范大学
山东理工大学

山东胜利职业
学院
哈尔滨工程
大学
哈尔滨工业
大学
山东理工大学

江西财经大学

泰山学院

青岛港湾职业
技术学校
青岛大学

安徽工业大学

东北农业大学

山东财经大学

中央民族大学

聊城职业技术
学院
太原理工大学

天津理工大学

安徽工业大学

山东管理学院

山东中医药
大学
山东女子学院

济南护理职业
学院
山东商务职业
学院
南京林业大学

山东协和学院

山东外国语
职业技术大学
山东建筑大学

山东工程职业
技术大学
天津职业技术
师范大学

姓名 性别 家庭住址 家庭困难情况 高考分数 录取学校 本/专科
本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

专科

专科

本科

本科

本科

本科

本科

本科


