

困难家庭学子感恩父母

报考烟台本地大学方便照顾家

本报讯(YMG 全媒体记者 赖皓阳)“我母亲身体不好,我报考咱烟台的大学就是想离家近点,这样我周末也能回家。”困难家庭学子明明(化名)在选择志愿时主要考虑烟台本地学校。明明说:“上了大学也想常回家看看,照顾母亲。”

虽然家庭困难,但学子们都有一颗感恩父母、回报社会的心。慈善助学用爱心换真心,把希望的火种持续传递,帮助每一个心怀梦想的孩子扬帆远航,奔赴属于自己的美好未来。目前,市慈善总会和烟台晚报联合发起的“温暖烟台情

系学子”助学活动正在进行中,如果您想为这些优秀的学子助一份力,为他们的前程点一盏

灯,可以联系市慈善总会,让温暖的阳光照耀每一个角落。



2025年“情系学子”汇总表

姓名	性别	家庭住址	家庭困难情况	高考分数	录取学校	本/专科
148号	男	龙口市新嘉街道韩家村	父亲意外去世,母亲打零工,家中还有四位老人需要赡养。	573	大连海事大学	本科
149号	男	龙口市通海路29号	父母离异,父亲有听力残疾,无固定收入。	588	海南大学	本科
150号	女	蓬莱区小门家镇大道王家村	父亲患淋巴瘤,现需持续治疗,医疗费用高昂。	461	山东华宇工学院	本科
151号	男	莱州市夏邱镇李家庄子村	父母离异,父亲失业,母亲打零工,收入低,家庭困难。	624	山东大学	本科
152号	女	莱州市夏邱镇李金村	低保家庭,母亲精神一级残疾,父亲患病不能从事体力劳动。	文化课298 专业课84.6	哈尔滨师范大学	本科
153号	男	莱州市夏邱镇沟刘家村	低保家庭,父亲患病长期卧床,母亲收入低。	487	青岛工学院	本科
154号	女	莱州市夏邱镇留驾村	低保家庭,父亲去世,母亲收入低。	514	山东交通学院	本科
155号	男	莱州市柞村镇西马驿村	低保边缘家庭,母亲去世,父亲务农。	577	天津职业技术师范大学	本科
156号	女	莱州市柞村镇蔡格庄村	低保家庭,父母离异,父亲患病生活不能自理。	535	山东理工大学	本科
157号	男	莱州市柞村镇盟格庄村	低保家庭,父母离异,父亲患病无劳动能力。	380	山东胜利职业学院	专科
158号	男	莱州市土山镇海沧二村	低保家庭,父亲身体残疾,不能参加劳动,还有年幼的弟弟。	625	哈尔滨工程大学	本科
159号	女	莱州市土山镇西代古庄村308号附2号	低保家庭,父亲患病,家庭收入微薄。	630	哈尔滨工业大学	本科
160号	男	莱州市土山镇海沧一村50号	低保家庭,父亲肢体残疾一级。	527	山东理工大学	本科
161号	女	莱州市十里庄园小区	单亲家庭,母亲智力残疾,生活不能自理,为建档立卡贫困户。	604	江西财经大学	本科
162号	女	莱州市驿道镇东周廷村	低保家庭,父母离异,跟随父亲生活,父亲患病无劳动能力。	509	泰山学院	本科
163号	男	莱州市驿道镇朱汉村	低保家庭,父亲去世,靠母亲微薄收入维持生活。	475	青岛港湾职业技术学校	专科
164号	女	莱州市沙河镇墩坊韩家村	低保家庭,父亲因病去世,母亲体弱多病,哥哥患有精神疾病。	560	青岛大学	本科
165号	女	莱州市沙河镇南尼家村	低保家庭,父母患病,家庭经济压力大。	529	安徽工业大学	本科
166号	女	莱州市沙河镇南尼家村	低保家庭,母亲患肺癌,弟弟患白血病。	572	东北农业大学	本科
167号	女	莱州市沙河镇徐刘村	低保家庭,父亲患癌症去世,母亲打零工。	566	山东财经大学	本科
168号	女	莱州市沙河镇匡郑赵家村	父亲车祸致残,母亲双目失明,心脏病,常年服药。	622	中央民族大学	本科
169号	女	莱州市沙河镇佛台子村	低保家庭,母亲因病去世,父亲患肝癌丧失劳动能力。	358	聊城职业技术学院	专科
170号	男	莱州市虎头崖镇神堂村	低保家庭,父亲肢体残疾,无劳动能力。	609	太原理工大学	本科
171号	女	莱州市金城镇冷家村	低保家庭,本人患先天性神经性耳聋,父母在家务农。	475 (残疾人单招)	天津理工大学	本科
172号	女	莱州市程郭镇后苏村	母亲患精神疾病,一家三口享受低保待遇。	501	安徽工业大学	本科
173号	女	莱州市平里店镇西北障村	父亲患脑瘤,术后在家休养,家中无经济来源。	518	山东管理学院	本科
174号	女	莱州市郭家店镇元岭孙家村	低保家庭,母亲患尿毒症。	534	山东中医药大学	本科
175号	女	莱州市郭家店镇薛家村	低保家庭,母亲患有精神疾病,无劳动能力。	486	山东女子学院	本科
176号	女	莱州市郭家店镇山杨家村	低保家庭,母亲残疾,父亲患病行动不便。	478	济南护理职业学院	专科
177号	女	莱州市郭家店镇薛家村	低保家庭,母亲心脏病,父亲务农。	466	山东商务职业学院	专科
178号	男	莱州市朱桥镇梁郭集村	低保家庭,父亲去世。	576	南京林业大学	本科
179号	女	莱州市朱桥镇朱郭李家村	低保家庭,母亲患病,花费较大,家中2个孩子上学。	486	山东协和学院	本科
180号	女	莱州市朱桥镇邓家村	父亲低保且一级残疾,无劳动能力。	492	山东外国语职业技术大学	本科
181号	男	莱州市三山岛街道吴家庄二村	父亲被收割机撞成重伤,治疗花费20多万元,母亲患癌症。	561	山东建筑大学	本科
182号	女	莱州市城港路街道大原三村	单亲母亲独自抚养两个女儿,家庭收入微薄。	538	山东工程职业技术大学	本科
183号	男	莱州市驿道镇桥家沟村	母亲精神一级残疾,长期吃药,生活不能自理。	554.5	天津职业技术师范大学	本科

义工看望 莱阳烧伤患者



本报讯(YMG 全媒体记者 纪殿国 通讯员 刘春妍 张煜栋 王瑞亭 摄影报道)8月27日上午,莱阳市菜哥公益联盟队长梁风君、副队长李建阳和8名义工代表,带着14500元爱心款和价值350元的爱心物品,来到莱阳市古柳街道迟家疃村,慰问被意外烧伤的村民郭振红,义工们将爱心款物交到郭振红女儿手中。

据了解,爱心款是由114名义工捐赠。捐赠的爱心物品包括花生油20斤、挂面20斤、大米20斤。

八级工伤一次性伤残补助金标准是什么?

咨询:我是八级工伤职工,最近想申请离职,单位应按什么比例支付一次性伤残补助金?

答复:工伤职工被鉴定为七级至十级伤残的,劳动合同期满终止,或者职工本人提出解除劳动合同,以其解除或终止劳动合同时统筹地区上年度职工月平均工资为基数,支付本人一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金。

工伤职工与用人单位解除或者终止劳动合同时,距法定退休年龄5年以上的,一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金全额支付;距法定退休年龄不足5年的,每减少1年一次性伤残就业补助金递减20%;距法定退休年龄不足1年的,按一次性伤残就业补助金全额的10%支付;达到法定退休年龄或者按规定办理了退休手续的,不予支付一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金。

咨询:怎么领取个人养老金?

答复:个人养老金资金账户封闭运行,参保人达到以下任一条件的,可以按月、分次或者一次性领取个人养老金:达到领取基本养老金年龄;完全丧失劳动能力;出国(境)定居;国家规定的其他情形。

参保人已领取基本养老金的,可以向商业银行提出领取个人养老金。商业银行受理后,应通过信息平台核验参保人的领取资格,获取参保人本人社会保障卡银行账户,按照参保人选定的领取方式,完成个人所得税代扣后,将资金划转至参保人本人社会保障卡银行账户。

参保人符合完全丧失劳动能力、出国(境)定居或者国家规定的其他情形等领取个人养老金条件的,可以凭劳动能力鉴定结论书、出国(境)定居证明等向商业银行提出。商业银行审核并报送信息平台核验备案后,为参保人办理领取手续。

张孙小伟 余保轩

社会保险

咨询台

烟台晚报与
烟台市社会保险服务中心合办

记录一生 保障一生 服务一生